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0109-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, a 

las once horas con treinta y uno minutos del veinte de enero de dos mil veintitres. 

Conclusión del proceso de conformación de las estructuras cantonales de la provincia 

ALAJUELA del partido COSTA RICA PRIMERO. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto 

del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes presentados 

por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por 

este Departamento, se determina que el partido COSTA RICA PRIMERO convocó y celebró todas 

las asambleas cantonales de la provincia de ALAJUELA, la cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la 

siguiente manera: 

 
PROVINCIA ALAJUELA 

 
CANTÓN CENTRAL 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre        Puesto  
206270139  LUIS ALFREDO GUILLEN SEQUEIRA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
901120836  PAHOLA MARCELA GOMEZ GUTIERREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
204250571  ALEXANDER ANTONIO VARGAS BARQUERO  TESORERO PROPIETARIO  
204210880  ISABEL CRISTINA GONZALEZ SOLIS    PRESIDENTE SUPLENTE 
206980333  MARLON GERARDO VARGAS SOTO    SECRETARIO SUPLENTE 
207840093 BRANDON JESUS VARGAS JIMENEZ   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre        Puesto  
203640642  JOSE ANTONIO OVIEDO VARGAS    FISCAL PROPIETARIO  
208450079  EMILY MARIAN GOMEZ GUTIERREZ    FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre        Puesto  
204250571  ALEXANDER ANTONIO VARGAS BARQUERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
207840093  BRANDON JESUS VARGAS JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204210880  ISABEL CRISTINA GONZALEZ SOLIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206270139  LUIS ALFREDO GUILLEN SEQUEIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
901120836  PAHOLA MARCELA GOMEZ GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN SAN RAMÓN 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre        Puesto  
204100773  JOSE ENRIQUE SALAS HERNANDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
207940173  MARIA FERNANDA SALAS RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
207540571  LUIS ARMANDO BENAVIDES AMORES   TESORERO PROPIETARIO  
203990772  LUIS ARMANDO BENAVIDES HERNANDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
206680435  DERNIER ANGEL BENAVIDES SOTO    SECRETARIO SUPLENTE  
204160939  MARIA CECILIA AMORES JIMENEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre        Puesto  
205170337  KERLIN WILBER CONEJO MONTERO   FISCAL PROPIETARIO  
208550369  YULIANA MARIA SALAS RODRIGUEZ   FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre        Puesto  
204380790  DOUGLAS EDUARDO ULATE LOBO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
204100773  JOSE ENRIQUE SALAS HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203990772  LUIS ARMANDO BENAVIDES HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204160939  MARIA CECILIA AMORES JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207940173  MARIA FERNANDA SALAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN GRECIA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

206340527 RUDY ALBERTO JIMENEZ SUAREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

205750020 JOHANNA ISABEL SIBAJA PORRAS   SECRETARIO PROPIETARIO 

113910150 OLMAN PATRICK PORRAS ROSALES   TESORERO PROPIETARIO 

205630226 LAURA CRISTINA CHINCHILLA MONGE  PRESIDENTE SUPLENTE 

205030113 HEIDY VILMA RODRÍGUEZ SÁNCHEZ   SECRETARIO SUPLENTE 

205930847 GUIDO HERNÁNDEZ PANIAGUA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

207470612 KATHERINE JUDITH RIZO BERMUDEZ  FISCAL PROPIETARIO 

204360568 LUIS FERNANDO MOLINA RODRÍGUEZ  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

205630226 LAURA CRISTINA CHINCHILLA MONGE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

113910150 OLMAN PATRICK PORRAS ROSALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

206340527 RUDY ALBERTO JIMENEZ SUAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205750020 JOHANNA ISABEL SIBAJA PORRAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

207520991 DIXON RUVIER CHAVES CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN SAN MATEO 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre        Puesto  
601180503  LUIS ANGEL FUENTES CANALES    PRESIDENTE PROPIETARIO  
602650193  MARIA ELENA RODRIGUEZ BARRANTES   SECRETARIO PROPIETARIO  
113770979  LUIS DIEGO VENEGAS CHAVES    TESORERO PROPIETARIO  
603590448  ERICKA YUDITH ARIAS CASTRO    PRESIDENTE SUPLENTE  
202600757  CRISTOBAL ROJAS GONZALEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
601470795  MERCEDES FUENTES CANALES    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre        Puesto  
204860459  WARREN SERRANO RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO  
604470503  KIMBERLY PAMELA SERRANO RODRIGUEZ  FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre        Puesto  
202600757  CRISTOBAL ROJAS GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603590448  ERICKA YUDITH ARIAS CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601180503  LUIS ANGEL FUENTES CANALES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113770979  LUIS DIEGO VENEGAS CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602650193  MARIA ELENA RODRIGUEZ BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN ATENAS 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula Nombre       Puesto 

603010252 PATRICIA MORA GARITA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

108350022 CRISTHIAN HERRERA HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

118230989 HAZEL DAYAN CALDERON FUENTES  TESORERO PROPIETARIO 

118470391 JOSHUA JOSE MORA GARITA    PRESIDENTE SUPLENTE 

602870896 LUZ MERY MORA GARITA    SECRETARIO SUPLENTE 

203830249 JESUS MARIA CAMPOS MENA    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula Nombre       Puesto 

102630939 DORA GARITA RETANA     FISCAL PROPIETARIO 

602400803 RAMON MORA GARITA     FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS 
Cédula Nombre       Puesto 
108350022 CRISTHIAN HERRERA HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
118230989 HAZEL DAYAN CALDERON FUENTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
118470391 JOSHUA JOSE MORA GARITA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602870896 LUZ MERY MORA GARITA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603010252 PATRICIA MORA GARITA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN NARANJO 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula Nombre       Puesto 
502860539  MAYNOR MORA GARITA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
602070372  GERARDA MORA GARITA    SECRETARIO PROPIETARIO 
604830916  ANDRES JESUS TORRES MORA    TESORERO PROPIETARIO 
110030184  HANNIA MARIA GONZALEZ LOPEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
117010299  RAFAEL ANGEL TORRES MORA    SECRETARIO SUPLENTE 
604110791 HELLEN MARIA TORRES MORA   TESORERO SUPLENTE 
   
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
601950905  ESMERALDA GUTIERREZ NOVOA   FISCAL PROPIETARIO 
602160060  LUIS FELIPE GARCIA ESPINOZA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502860539  MAYNOR MORA GARITA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
602070372  GERARDA MORA GARITA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
604830916  ANDRES JESUS TORRES MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
110030184  HANNIA MARIA GONZALEZ LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
117010299  RAFAEL ANGEL TORRES MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN PALMARES 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre        Puesto  
502570515  JOSE JOAQUIN PADILLA VILLALOBOS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
207770214  MARIANA DEL CARMEN FERNANDEZ VASQUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
205560244  ERIKA ARAYA SANCHEZ     TESORERO PROPIETARIO  
205000680  RANDALL MIGUEL SALAS ARCE    PRESIDENTE SUPLENTE  
208140129  MARIA JOSE VENEGAS ARAGON    SECRETARIO SUPLENTE  
207440714  JOSE MANUEL ESQUIVEL ROJAS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre        Puesto  
205910593  KAREN MARIA NUÑEZ BARAHONA    FISCAL PROPIETARIO  
203370959  RONALD BARQUERO LOPEZ     FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre        Puesto  
208140129  MARIA JOSE VENEGAS ARAGON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
205000680  RANDALL MIGUEL SALAS ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207770214  MARIANA DEL CARMEN FERNANDEZ VASQUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502570515  JOSE JOAQUIN PADILLA VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
205560244  ERIKA ARAYA SANCHEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN POÁS 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre        Puesto  
202830367  JOSE RAUL GOMEZ CHAVES     PRESIDENTE PROPIETARIO  
204190363  MARIA LIDIA ESPINOZA CHAVES    SECRETARIO PROPIETARIO  
203610166  OMAR GOMEZ GOMEZ      TESORERO PROPIETARIO 
205570466  RANDY ELIECER MELENDEZ QUIROS   PRESIDENTE SUPLENTE  
304600535  ANGIE GABRIELA FALLAS CALVO    SECRETARIO SUPLENTE  
204310632  EDGAR LUNA SALAS      TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre        Puesto  
112650444  LAURA MARIA QUESADA QUESADA    FISCAL PROPIETARIO  
201920549  EMILIO ESPINOZA GOMEZ     FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre        Puesto  
304600535  ANGIE GABRIELA FALLAS CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
111930872  DAVID ANTONIO NAVARRO HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
202830367  JOSE RAUL GOMEZ CHAVES     TERRITORIAL PROPIETARIO  
204190363  MARIA LIDIA ESPINOZA CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
203610166  OMAR GOMEZ GOMEZ      TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN OROTINA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre        Puesto  
107750579  MARLON FRANCISCO GUERRERO ALVAREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
207140577  KATIA VANESSA MENDEZ PEREZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
111920458  GABRIELA VANESSA JIMENEZ SANCHEZ   TESORERO PROPIETARIO 
602890618  GISELA ORTIZ JIMENEZ      PRESIDENTE SUPLENTE 
604860710  JOSE LEON BRENES ESPINOZA    SECRETARIO SUPLENTE 
501340145  HECTOR PASOS CANALES     TESORERO SUPLENTE 
 
Inconsistencia: mediante resolución n.° 0442-DRPP-2022 de las 06:35 horas del 26 de octubre del 

año 2022 se le indicó al partido político que se encuentran pendientes de acreditar los cargos de 

fiscal propietario y suplente, así como, los 5 delegados territoriales propietarios. Cabe indicar que 

por medio de la resolución n.° 0052-DRPP-2023 de las 11:21 horas del 10 de enero del año 2023 

se le notificó a la agrupación la no acreditación de la asamblea programada para el día 22 de 

diciembre del año 2022 por lo que se encuentran pendientes los puestos indicados. 

En fecha 18 de enero de 2023 a las 12:01 horas, el señor Elías Shadid Lépiz en calidad de 

Presidente Provisional del Comité Ejecutivo de la agrupación presentó Recurso de Revocatoria con 

Apelación en subsidio contra lo dictado por este Departamento en la resolución supra citada. 
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CANTÓN SAN CARLOS 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre        Puesto  
204080497  ALFREDO CORRALES SOLIS     PRESIDENTE PROPIETARIO 
205260804  ALEJANDRA MARIA HIDALGO VARGAS   SECRETARIO PROPIETARIO  
401310977  RONALD FERRETO CAMPOS     TESORERO PROPIETARIO  
206130660  YORIELY VILLALOBOS MORA     PRESIDENTE SUPLENTE  
206950310  JORGE ESTEBAN ARAGON GAMBOA   SECRETARIO SUPLENTE  
207480856  VERONICA MILENA CORTES HIDALGO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre        Puesto  
203970518  CARLOS FRANCISCO QUIROS ARAYA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre        Puesto  
204040270  PATRICIA MADRIGAL CRUZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
208390868 JIANCO FABRICIO ESPINOZA PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
119110543 ESTEFANY PAOLA RODRIGUEZ PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
205210919 ROSALINA PICADO SABORIO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
206950310 JORGE ESTEBAN ARAGON GAMBOA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
Inconsistencia: mediante resolución n.° 0057-DRPP-2023 de las 09:27 horas del 11 de enero del 

año 2023 se le indicó al partido político que se encuentra pendiente de acreditar el cargo de fiscal 

suplente. 

El día 16 de enero de 2023, al ser las 11:49 horas, el señor Elías Raúl Shadid Lépiz, en calidad de 

presidente del Comité Ejecutivo Superior provisional, del partido Costa Rica Primero remitió a la 

cuenta de correo electrónico institucional de esta dependencia electoral, recurso de revocatoria con 

apelación en subsidio contra la resolución supra citada, solicitando que se revoque la resolución 

recurrida, emitida por este Departamento y en su lugar se declare la estructura completa en el cantón 

San Carlos, de la provincia Alajuela. 

 

CANTÓN ZARCERO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula Nombre      Puesto 
205710618 XINIA MARIA BARRANTES CARVAJAL PRESIDENTE PROPIETARIO 
202750482 GERARDO HUERTAS RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
208360444 ADRIANA BARRANTES CARVAJAL  TESORERO PROPIETARIO 
205020036 MARTHA VANESSA ESPINOZA ROJAS PRESIDENTE SUPLENTE 
203130463 ALEXIS GONZALO VALENCIANO MORERA SECRETARIO SUPLENTE 
204110335 LEONARDO VALENCIANO MORERA  TESORERO SUPLENTE 
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FISCALÍA 
Cédula Nombre      Puesto 
204690656 JIMMY ALBERTO VARGAS VARGAS  FISCAL PROPIETARIO 
601930757 FE MARIA CHAVES SEGURA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
208360444 ADRIANA BARRANTES CARVAJAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
205020036 MARTHA VANESSA ESPINOZA ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
205710618 XINIA MARIA BARRANTES CARVAJAL TERRITORIAL PROPIETARIO 
202750482 GERARDO HUERTAS RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204110335 LEONARDO VALENCIANO MORERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN SARCHÍ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula Nombre      Puesto 
202670459 LUIS FERNANDO BONILLA RODRIGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
108750270 ANDREA OCONITRILLO MONGE  SECRETARIO PROPIETARIO 
202790751 FABIO EMILET SALAZAR SOTO  TESORERO PROPIETARIO 
208450529 VALERIA SALAZAR MORA   PRESIDENTE SUPLENTE 
204610317 JOSE LUIS SOTO SOLIS    SECRETARIO SUPLENTE 
115350807 IVETTE YULIANA ACUÑA PALACIOS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula Nombre      Puesto 
204130561 JOSE MARIO GONZALEZ CARRANZA  FISCAL PROPIETARIO 
502510826 SHIRLEY PALACIOS PEREZ   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre      Puesto 
202790751 FABIO EMILET SALAZAR SOTO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
115350807 IVETTE YULIANA ACUÑA PALACIOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204610317 JOSE LUIS SOTO SOLIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
202670459 LUIS FERNANDO BONILLA RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
208450529 VALERIA SALAZAR MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN UPALA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
800620348 EVERT SALVADOR SHION MOLINA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
800700813 MARTA OLIVIA SALAS GONZALEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
901060488 MANUEL ARTURO MIDENCE NOGUERA TESORERO PROPIETARIO 
504380768 ANDREY ALONSO ORTIZ GOMEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
207890175 NORVIN DANILO MEZA RIVAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
204200014 ANA GISELLE ARIAS MORA   FISCAL SUPLENTE 
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DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
800620348 EVERT SALVADOR SHION MOLINA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
800700813 MARTA OLIVIA SALAS GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
Inconsistencia: mediante resolución n.° 0077-DRPP-2023 de las 13:14 horas del 12 de enero del 

año 2023 se le indicó al partido político que se encuentran pendientes de acreditar los cargos de 

presidente suplente del Comité Ejecutivo, el fiscal propietario y 3 delegados territoriales propietarios. 

Mediante memorial de fecha 17 de enero del año 2023, presentado el mismo día ante la Ventanilla 

Única de recepción de documentos de la Dirección General del Registro Electoral y Financiamiento 

de Partidos Políticos, el señor Elías Shadid Lépiz, en su calidad de presidente del Comité Ejecutivo 

Provisional del partido Costa Rica Primero, interpuso recurso de revocatoria con apelación en 

subsidio, contra lo resuelto por este Departamento de Registro, mediante el auto supra citado. 

 

CANTÓN LOS CHILES 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre        Puesto  
204200180  JOSE RAMON CHAVES CASTRO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
206530763  JEHANNETH DE LOS ANGELES VARGAS CHAVES  SECRETARIO PROPIETARIO 
203310145  MARIA DE LOS ANGELES CHAVES CASTRO  TESORERO PROPIETARIO 
203970718  LUIS FERNANDO MORERA CASTILLO   PRESIDENTE SUPLENTE  
206660041  KAREN FABIOLA SALAS ARAYA    SECRETARIO SUPLENTE  
205510362  AUXILIADORA CHAVES DAVILA    TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre        Puesto  
208110259  JOSELYN CHAVES CASTRO     FISCAL PROPIETARIO  
206540367  GEOVANNY JAVIER SOLANO RODRIGUEZ   FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre        Puesto  
204200180  JOSE RAMON CHAVES CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206660041  KAREN FABIOLA SALAS ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
203970718  LUIS FERNANDO MORERA CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
203310145  MARIA DE LOS ANGELES CHAVES CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
206530763  JEHANNETH DE LOS ANGELES VARGAS CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN GUATUSO 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre        Puesto  
203220039  ALFREDO MONTIEL ALVAREZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
208330130  NAZARETH RODRIGUEZ CONDEGA    SECRETARIO PROPIETARIO  
113880945  IRVING ALVARADO HERNANDEZ    TESORERO PROPIETARIO  
207780133  RAQUEL RODRIGUEZ CONDEGA    PRESIDENTE SUPLENTE  
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208350719  JOSEPH STEVEN COREA GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
204510605  HANNIA RAQUEL CONDEGA MONTIEL   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre        Puesto  
204180095  SANDRA ISABEL CONDEGA MONTIEL   FISCAL PROPIETARIO  
205840886  DAVID MONTIEL ÁLVAREZ     FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre        Puesto  
203220039  ALFREDO MONTIEL ALVAREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
204510605  HANNIA RAQUEL CONDEGA MONTIEL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
113880945  IRVING ALVARADO HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
208330130  NAZARETH RODRIGUEZ CONDEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
208350719  JOSEPH STEVEN COREA GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN RÍO CUARTO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula Nombre       Puesto 
112680195 MICHAEL MARIN CALVO     PRESIDENTE PROPIETARIO 
208070342 TRACY DAYAN ALVAREZ MORERA   SECRETARIO PROPIETARIO 
204900424 GERARDO MORERA BADILLA    TESORERO PROPIETARIO 
207090734 CAROLINA PAOLA MORERA MONTERO  PRESIDENTE SUPLENTE 
105970429 JUAN ALFREDO MARIN MORALES   SECRETARIO SUPLENTE 
206150428 MARIA DEL ROCIO PERALTA ARRIETA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205010364 OMAR GERARDO MORA SEQUEIRA   FISCAL PROPIETARIO 
207660425 NEYSHMIN ANTONIA MORERA MONTERO  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
207090734 CAROLINA PAOLA MORERA MONTERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204900424 GERARDO MORERA BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
105970429 JUAN ALFREDO MARIN MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
112680195 MICHAEL MARIN CALVO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
208070342 TRACY DAYAN ALVAREZ MORERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Ahora bien, como se puede constatar se encuentran con inconsistencias las estructuras de los 

cantones de Orotina, San Carlos y Upala , no obstante, en atención a que el partido político Costa 

Rica Primero presentó recursos de revocatoria y apelación en subsidio contra lo resuelto por este 

Departamento en dichos cantones y que los recursos de revocatoria relacionados con las 

estructuras de los cantones de San Carlos y Upala fueron declarados sin lugar y fueron elevados a 

conocimiento del Superior los de  apelación planteados de forma subsidiaria por medio de las 

resoluciones 106-DRPP-2023 de las 8:00 horas del 20 de enero de 2023 y 107-DRPP-2023 de las 
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08:32 horas del 20 de enero de 2023, y que la acción recursiva del cantón de Orotina se encuentra 

bajo estudio de esta dependencia; este Departamento, con base en los principios de participación 

política y tomando en cuenta que los actos impugnados no han adquirido firmeza, estima oportuno 

-para que la agrupación no se vea afectada por las gestiones pendientes de resolver-, autorizar al 

partido COSTA RICA PRIMERO para que continúe con la celebración de la asamblea de la 

provincia de ALAJUELA. 

Se aclara que los acuerdos que se adopten en la asamblea provincial de Alajuela quedarán 

supeditados a lo que resuelva este Departamento y el Tribunal Supremo de Elecciones en 

cuanto a los recursos planteados relacionados con los cantones citados y su fiscalización no podrá 

interpretarse en forma alguna que se haya prejuzgado sobre el fondo del asunto que debe 

resolverse. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y doscientos 

cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la 

resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento 

caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de 

tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo 

el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFÍQUESE. – 

Marta Castillo Víquez 
Jefa 

MCV/vcm/ccv 
C.: Exp. n.° 369-2022, partido Costa Rica Primero 
Ref. No.: 0374-2023 
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